
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от Zv HOSjirr, 2020 года № 
г. Малоархангельск 

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений в 
Малоархангельском районе на 2021-2024 годы» 

В соответствии с требованиями ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановления администрации Малоархангельского района от 
30.12.2013 года № 490 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Малоархангельского 
района», в целях профилактики правонарушений в Малоархангельском 
районе, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
правонарушений в Малоархайгельском районе на 2021-2024 годы» 
согласно приложению. 

2. Финансовому отделу администрации Малоархангельского района 
(Внукова Ю. В.) предусмотреть необходимое .финансирование для 
реализации вышеуказанной программы при подготовке проекта 
бюджета Малоархангельского района на соответствующие годы. 

3. Отделу по организационно-кадровой работе и делопроизводству 
администрации Малоархангельского района (Новикова М. И.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Малоархангельского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Малоархангельского района 
ВасютинаВ.М. 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Малоархангельского райтата^я 



ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы 

«Профилактика правонарушений 

в Малоархангельском районе на 2021-2024 годы» 

Наименование 

программы 

«Профилактика правонарушений в Малоархангельском районе на 2021-

2024 годы» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 

23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», уставом Малоархангельского района Орловской области. 

Заказчик 

Программы 

Глава Малоархангельского района 

Разработчик 

Программы 

Администрация Малоархангельского района. 

Цели и задачи 

Программы 

Цель - обеспечение безопасности граждан на территории 

Малоархангельского района. 

Задачи: 

1. Снижение уровня преступности на территории Малоархангельского 

района; 

2. Дальнейшее совершенствование системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с 

алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

3. Совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 

правонарушений и формирование механизмов реализации нормативно -

правовой базы в процессе практического применения конкретных 

положений нормативных правовых актов с целью устранения возможных 

недостатков, пробелов и дальнейшего совершенствования 

законодательства; 

4. Формирование четких и эффективных механизмов координации 

деятельности местного самоуправления по предупреждению 

правонарушений; 

5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений 



руководителей и работников предприятий, учреждений и организаций 

всех форм собственности, а также общественных организаций; 

6. Снижение правовой неграмотности населения, создание системы 

стимулов для ведения законопослушного образа жизни, а также 

проведение мероприятий, направленных на обучение граждан 

своевременным и адекватным действиям при обнаружении 

подозрительных предметов, в возможных ситуациях, когда они могут 

стать свидетелями совершающегося правонарушения или преступления, в 

других угрожающих здоровью и жизни ситуациях, исходя из интересов 

личностной и общественной безопасности; 

7. Координация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 

8. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений; 

9. Разработка и принятие профилактических мероприятий, направленных 

на формировании у детей и подростков «психологической компьютерной 

безопасности», профилактику геймерства (компьютерной зависимости), а 

также игромании у несовершеннолетних; 

10. Проведение комплексного анализа состояния профилактики 

правонарушений на соответствующей территории с последующей 

выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 

11. Разработка проектов долгосрочных муниципальных комплексных 

программ по профилактике правонарушений. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2021-2024 годы. Этапом реализации программы является календарный 

год. . • . 

Перечень 

основных 

мероприятий 

Программы 

I. Организационные мероприятия по выполнению программы: 

- нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений. 

II. Общеправовые профилактические меры (мероприятия): 

- профилактические меры (мероприятия) социальной направленности в 

отношении определенных категорий лиц, в том числе 

несовершеннолетних; 

- меры (мероприятия) воспитательно - просветительской направленности; 

- культурно - оздоровительные меры (мероприятия); 

III. Специальные меры (мероприятия) профилактики Правонарушений. 

Исполнители -межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 



Программы Малоархангельского района; 

-органы местного самоуправления Малоархангельского района; 

-ОМВД России по Малоархангельскому району; 

-БУЗ 0 0 «Малоархангельская ЦРБ»; 

-отделение УФСИН по Малоархангельскому району; 

-образовательные учреждения Малоархангельского района; 

-органы занятости населения; 

-АУ 0 0 «Редакция газеты «Звезда»; 

-общественные организации; 

-Прокуратура Малоархангельского района; 

-предприятия, организации и учреждения разных форм собственности; 

-Епархия Русской Православной Церкви и представительства иных 

конфессий. 

- Народная дружина Малоархангельского района. 

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

предполагаемый объем средств на реализацию Программы составляет 

140000 тыс. руб.: 

финансирования Программы на 2021 год - 35000 тыс. руб. в том числе 

страхование членов добровольных народных дружин; 2022 год-35000 тыс. 

руб. в том числе страхование членов добровольных народных дружин; 

2023 год -35000 тыс. руб. в том числе страхование членов добровольных 

народных дружин; 2024 год -35000 тыс. руб. в том числе страхование 

членов добровольных народных дружин; 

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются 

при формировании районного бюджета на финансовый год. 

Источник финансирования Программы - районный бюджет 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- повышение эффективности работы органов и учреждений, 

занимающихся вопросами социальной профилактики правонарушений, 

привлечение к организации деятельности по предупреждению 

правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, а также общественные организации; 

- обеспечение нормативного правового регулирования профилактики 

правонарушений; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности 

государственных, муниципальных органов и общественных 

организаций по обеспечению охраны общественного порядка на 



территории Малоархангельского района; 

- уменьшение общего числа совершенных преступлений; 

- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах; 

- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних 

и молодежи; 

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести 

их последствий; 

- усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества 

незаконных мигрантов; 

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам. 

- увеличение количества членов добровольной народной дружины 

Малоархангельского района. 

Раздел 1 

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения W. 

Настоящая Программа разработана для объединения усилий органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов, заинтересованных организаций и общественных объединений 

граждан при поддержке органов представительной и исполнительной власти 

Малоархангельского района по противодействию преступности. 

Комплекс мер, предусмотренных Программой, основан на анализе основных тенденций 

криминогенной ситуации в районе, прогнозных оценках их дальнейшего развития. Реализация 

мероприятий Программы позволит активизировать деятельность правоохранительных органов 

в борьбе с преступностью, эффективнее реагировать на заявления и сообщения граждан о 

правонарушениях. Правоохранительными органами рекомендуется разработать ряд целевых 

программ по отдельным направлениям борьбы с преступностью. . • 

Меры, предусмотренные настоящей Программой, являются основой для создания единогоч/ 

механизма по борьбе с преступностью с включением в него всех органов власти района, без 

которого невозможно комплексное решение проблем профилактики и раскрытия преступлений. 

Их решение возможно лишь при реализации системы мер, согласованных во времени, в 

территориальном и отраслевых аспектах, через координированные действия органов 

государственной власти, местного самоуправления и всех субъектов правоохранительной 

деятельности. 

Раздел 2 

Цели и задачи Программы 

Цель - обеспечение безопасности граждан-на территории Малоархангельского района. 

Задачи: 



1. Снижение уровня преступности на территории Малоархангельского района; 

2. Дальнейшее совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

3. Совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений и 

формирование механизмов реализации нормативно - правовой базы в процессе практического 

применения конкретных положений нормативных правовых актов с целью устранения 

возможных недостатков, пробелов и дальнейшего совершенствования законодательства; 

4. Формирование четких и эффективных механизмов координации деятельности местного 

самоуправления по предупреждению правонарушений; 

5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений руководителей и работников 

предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, а также общественных 

организаций; 

6. Снижение правовой неграмотности населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни, а также проведение мероприятий, направленных на обучение 

граждан своевременным и адекватным действиям при обнаружении подозрительных 

предметов, в возможных ситуациях, когда они могут стать свидетелями совершающегося 

правонарушения или преступления, в других угрожающих здоровью и жизни ситуациях, исходя 

из интересов личностной и общественной безопасности; 

7. Координация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 

улицах и в общественных местах; 

8. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений; 

9. Разработка и принятие профилактических мероприятий, направленных на формирование у 

детей и подростков «психологической компьютерной безопасности», профилактику геймерства 

(компьютерной зависимости), а также игромании у несовершеннолетних; 

10. Проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на 

соответствующей территории с последующей выработкой рекомендаций субъектам 

профилактики; 

11. Разработка проектов долгосрочных муниципальных комплексных программ по 

профилактике правонарушений. 

Раздел 3 

Перечень основных мероприятий Программы 

I. Организационные мероприятия по выполнению программы: 

- нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений. 

II. Общеправовые профилактические меры (мероприятия): 



- Профилактические меры (мероприятия) социальной направленности в отношет 

определенных категорий лиц, в том числе несовершеннолетних; 

- Меры (мероприятия) воспитательно - просветительской направленности; 

- Культурно - оздоровительные меры (мероприятия); 

III. Специальные меры (мероприятия) профилактики правонарушений. 

Раздел 4 

Основы организации профилактики правонарушений 

Систему Субъектов профилактики правонарушений составляют: 

- Малоархангельский районный Совет народных депутатов; 

- администрация Малоархангельского района; 

- межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее - МВКПП); 

- Народная дружина Малоархангельского района. 

- ОМВД России по Малоархангельскому району; 
У 

- БУЗ 0 0 «Малоархангельская ЦРБ»; 

- отделение УФСИН по Малоархангельскому району; 

- образовательные учреждения Малоархангельского района; 

- органы занятости населения; 

- иные органы и должностные лица в соответствии с действующим законо-дательством; 

- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, политические партии 

и движения, общественные организации, различные ассоциации и фонды. 

Основные функции Субъектов профилактики правонарушений в рамках своей 

компетенции: 

• определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики 

правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации, особенностей ч. 
территории района; 

• планирование в сфере профилактики правонарушений; 

• разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов; 

• непосредственное осуществление профилактической работы; 

• материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике 

правонарушений; 

• организация по обмену опытом профилактической работы, в том числе в рамках 

межмуниципального сотрудничества. 

Основу системы профилактики правонарушений составляет деятельность ОМВД России по 

Малоархангельскому району и органов местного самоуправления, которые обеспечивают 

максимальную доступность профилактического воздействия, действенность и эффективность 



данных мер, их адекватность, а также комплексный индивидуальный подход при работе с 

конкретными гражданами (людьми) на основе принципа единства всех возможных мер 

(правовых, социального контроля, социальной помощи, медико- социальной помощи и др.), 

направленных на противодействие совершению правонарушений, и способствующих 

формированию у населения четкой ориентированности, направленности на здоровый, трезвый, 

законопослушный образ жизни. 

Органы местного самоуправления и ОМВД Росси по Малоархангельскому поддерживают и 

поощряют деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по 

возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической 

направленности, участвующих в профилактике правонарушений, стимулируют формирование 

системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для: 

• непосредственного участия в профилактике правонарушений; 

• охраны людей, защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства; 

• охраны помещений и защиты собственности; 

• охраны правопорядка; 

• разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, 

позволяющей избежать им опасности стать жертвой правонарушений; 

• оказание поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений; 

• распространение знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим 

приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными 

органами; 

• осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по 

обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от 

правонарушений. 

Организации, предприятия, учреждения, созданные на основе разных- -форм собственности, 

политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации и фонды 

участвуют в профилактической деятельности по согласованию с органами местного 

самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах форм, определяемых 

законодательством Российской Федерации. 

Координация деятельности Субъектов профилактики правонарушений возлагается на 

Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений (МВКПП). 

Деятельность МВКПП регламентируется разработанными и принятыми нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Орловской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами, Положением о Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений. 



Решения, принимаемые МВКПП, обязательны для исполнения всеми Субъектам 

профилактики правонарушений, входящими в муниципальное образование, в соответствии с 

действующим законодательством. 

В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным направлениям 

деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений. 

В Субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы по 

взаимодействию с МВКПП и координации выполнения программных мероприятий, решений, 

принимаемых на МВКПП - добровольных народных дружин (ДНД). 

К участию в работе МВКПП могут приглашаться с их согласия представители судебных 

органов. 

К полномочиям МВКПП относятся: 

• проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на 

соответствующей территории с последующей разработкой рекомендаций Субъектам 

профилактики; 

• разработка долгосрочных муниципальных комплексных программ по профилактику 

правонарушений, контроль за их выполнением, целевым использованием, целевым 

использованием денежных средств; 

• предоставление администрации Орловской области, органам местного самоуправления 

информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по 

повышению её эффективности, а также предложений по практическому 

совершенствованию законодательства в сфере профилактики и пресечения 

правонарушений; 

• организация заслушивания руководителей Субъектов профилактики по вопросам 

предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их 

совершению; 

• координация деятельности Субъектов профилактики по: ч» 

а) предупреждению правонарушений, выработка мер по её совершенствованию; 

б) подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики 

правонарушений; 

в) укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, 

средствами массовой информации. 

Раздел 5 

Контроль исполнении Программы 

Контроль исполнения Программы осуществляет администрация Малоархангельского района, 

МВКПП. 

Текущий контроль осуществляют руководители ведомств и учреждений - исполнителей. 



Не реже 1 раза в полугодие Исполнители мероприятий, указанных в графе «Исполнитель» 

представляют в администрацию района обобщенный отчет о ходе выполнения Программы, 

достигнутых результатах. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и 

своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, 

выделяемых на реализацию Программы. 

В течение практической реализации Программы профилактики правонарушений в соответствии 

с планом проведения мероприятий в данную Программу могут вноситься изменения, 

направленные на улучшение работы Межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений. 

Основные программные мероприятия 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 
Иеточни 

к 
финанеи 
рования 

I Организационные мероприятия по выполнению программы 
1.1. Возложить обязанность по 

осуществлению контроля за 
реализацией настоящей 
программы на заместителя главы 
администрации муниципального 
образования 

Органы местного 
самоуправления 

В течение 
месяца с даты 
принятия 
программы 

-

1.2. Образовать внештатные рабочие 
группы (оперативные штабы) в 
органах местного самоуправления 
Малоархангельского района для 
координации выполнения 
программных мероприятий 

Органы местного 
самоуправления, 
МВКПП 

До 1 апреля 
2021 года 

-

2 Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений 
2.1. Инициировать принятие или 

корректировку действующих 
нормативных правовых актов 
Малоархангельского района в 
сфере профилактики 
правонарушений 

МВКПП По плану 
работы 
соответствую 
щих органов 
местного 
самоуправлен 
ия 

-

II Общеправовые профилактические меры (мероприятия): 
1. Профилактические меры (мероприятия) социальной направленности в отношении 

определенных категорий лиц, в том числе несовершеннолетних: 



1.1. Активизировать разъяснительную 
работу, оказание помощи в 
трудоустройстве лицам, 
возвратившимся из 
исправительных учреждений, 
молодежи, не имеющей 
определенных навыков (опыта) 
работы, молодым специалистам, 
недавним выпускникам сузов и 
вузов, а также 
несовершеннолетним, согласно 
законодательству Российской 
Федерации. 

КУ 0 0 
«Малоархангельский 
центр занятости», отдел 
образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района. 

2021-2024 гг. 

1.2. Оказание содействия в 
приобретении социального жилья 
в рамках существующего 
муниципального фонда: 
- несовершеннолетним, 
оставшимся без опеки и 
попечительства; 
- несовершеннолетним, 
вернувшимся из воспитательных 
колоний, специальных учреждений 
и не имеющих жилья; 
- лицам, утратившим родственные 
связи и не имеющим жилья; 
- иным категориям граждан, 
согласно законодательству 
Российской Федерации. 

Администрация 
Малоархангельского 
района. 

2021-2024 гг. 

а 

1.3. Организация школьных площадок 
труда и отдыха. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района. 

2021-2024 гг. 

-

1.4. Организовать работу психологов 
по оказанию психологической 
помощи несовершеннолетним, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, БУЗ 0 0 
«Малоархангельская 
ЦРБ», 
Реабилитационные 
центры области 

2021 -"2024 гг. 

-

2. Меры (мероприятия) воспитательно - просветительской направленности: 
2.1. Проведение лекций и (или) 

семинаров по разъяснению 
школьникам правовых 
последствий правонарушений. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району, прокуратура 

2021-2024 гг. 

-



Малоархангельского 
района 

• 

2.2. Проведение индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними, 
состоящими на профилактических 
учетах, а также семьями учетных 
категорий. 

Субъекты системы 
профилактики. 

2021-2024 гг. 

-

2.3. Активизировать работу по 
возрождению движения юных 
помощников инспекторов 
безопасности дорожного 
движения, секций и кружков по 
изучению правил безопасности 
дорожного движения. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району 

2021-2024 гг. 

-

2.4. Продолжить работу по созданию 
кружков (факультативов) правовой 
направленности с изучением основ 
уголовного, гражданского и 
административного 
законодательства и права 
Российской Федерации 
(возможные мероприятия: лекции 
с участием учащихся, например, 
«Конституция Российской 
Федерации - главный закон 
государства» или «Конституция 
РФ - гарант прав и свобод 
человека и гражданина», «Права и 
обязанности гражданина и 
человека, виды ответственности», 
викторина « Я: мои права и другие 
Я» и т.п.). 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району, прокуратура 
Малоархангельского 
района. 

2021 -2020 гг. 13800 
руб. на 
призы 
победите 
лям 
викторин. 
Местный 
бюджет 

2.5. Проведение мероприятий, 
направленных на профилактику 
геймерства (компьютерной 
зависимости) и игромании у 
несовершеннолетних; (возможные 
мероприятия: интерактивная 
лекция « Виртуальная 
реальность - уход от 
действительности?», викторина -
размышление «Компьютер - друг 
или враг?» и др. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, БУЗ 0 0 
«Малоархангельская 
ЦРБ» 

2021-2024 гг. 

-

2.6. Проведение мероприятий, 
направленных на профилактику у 
несовершеннолетних алкогольной, 
наркотической и табачной 
зависимости; возможные 
мероприятия: лекции о вреде 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 

2021-2024 гг. 13800 
руб. на 
поощрени 
е 
победите 
лей 



2.7. 

наркотиков, алкоголя и курения, 
ролевые викторины для учащихся 
9- 11 классов о вреде курения, 
предполагающие активное участие 
подростков; конкурс рисунков 
«Нет наркотикам и алкоголю!» с 
поощрением авторов лучших работ 
и т.д. 

по Малоархангельскому 
району, БУЗ 0 0 
«Малоархангельская 
ЦРБ». 

Проведение лекций, бесед с 
учащимися 8-11 классов на 
морально - нравственную тему, по 
проблеме нравственного выбора, 
размышления о добре и зле в свете 
общечеловеческих христианских 
ценностей, например, лекция -
размышление «Легко ли быть 
добрым? «Любовь всё терпит, всё 
прощает», «Дар прощать: что 
отдаём и что приобретаем» и т.п., 
предполагающие активное участие 
школьников. 

отдел ооразования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, представители 
Русской Православной 
Церкви. 

2021- 2024гг. 
согласно 
плана 
проведения 
классных 
часов (иных 
мероприятий) 
в конкретном 
классе. 

2.8. 

2.9. 

Организация работы с родителями 
несовершеннолетних в 
общеобразовательных 
учреждениях по проблемам 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних; возможные 
мероприятия: общешкольные 
родительские собрания с 
приглашением сотрудников 
прокуратуры, инспектора по делам 
несовершеннолетних с целью 
разъяснения негативных 
правовых последствий как для 
родителей, не исполняющих 
должным образом свои 
родительские обязанности, так и 
для несовершеннолетних, 
совершающих правонарушения 
(преступления), проведение в 10 -
11 классах совместно с учащимися 
родительских собраний в виде 
дискуссий поколений, 
предполагающих консультацию и 
обобщение всего сказанного 
представителем прокуратуры и 
(или) инспектора ПДН, например, 
«Семья: дети и родители, 
взаимные права и обязанности», 
«Права ребенка и права 
родителей». 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, прокуратура 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району 

2021-2024 гг. 

Организовать публикацию в 
районной газете «Звезда» статей 
нравственно - правовой тематики, 

А У ОО редакция 
районной газеты 
«Звезда», 

2021-2024 гг. 

викторин 
и 
конкурсо 
в. 
Местный 
бюджет 



посвященных проблемам 
безнадзорности, беспризорности 
несовершеннолетних, 
алкоголизации и наркомании, их 
разрушительным социальным и 
негативным правовым 
последствиям, а также на 
страницах газеты периодически 
информировать население по 
правовым вопросам наиболее 
актуальным в настоящий момент. 

администрация 
Малоархангельского 
района, прокуратура 
Малоархангельского 
района. 

-

2.10. Разработка и распространение 
среди населения листовок 
(памяток) о порядке действий при 
возможном совершении 
правонарушений, преступлений, 
при угрозе теракта, в других, 
угрожающих жизни и здоровью 
ситуациях, исходя из интересов 
личной и общественной 
безопасности. 

Главный специалист по 
мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району,отдел 
образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района в рамках уроков 
Основы безопасности 
жизнедеятельности». 

2021-2024 гг. 13800 
руб. на 
затраты 
связанны 
е с 
обслужив 
анием 
оргтехник 
и: бумага, 
заправка 
картридж 
а и др. 
Местный 
бюджет 

2.11. Организация выявления и 
проведения индивидуальной 
профилактической работы с 
учащимися, не посещающих или 
систематически пропускающих 
учебных занятий без уважительной 
причины. Принятие мер по их 
воспитанию и получению ими 
общего образования. 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
администрации 
Малоархангельского 
района, образовательные 
организации. 

2021 -2024 гг. 

2.12. Проведение в образовательных 
организациях цикла мероприятий 
по правовому просвещению в 
целях формирования правовой 
культуры среди обучающихся и их 
родителей, в том числе по 
профилактике преступлений и 
правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними и в 
отношении несовершеннолетних. 

Образовательные 
организации района, 
комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району. 

2021 - 2024 гг. 

-

3 Культурно - оздо ровительные меры (мероп риятия): 
3.1. Организовать проведение 

комплексных физкультурное -
спортивных дней здоровья. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района 

2021 -2024 гг. 
20 000 
руб. - на 
призы 
победите 
л ям. 
Местный 
бюджет 

3.2. Организовать проведение «Дня КУ 0 0 «ОЦСЗН» 13800 



семьи». Данное мероприятие 
может предполагать: праздничный 
концерт, посвященный Дню семьи, 
чествованию многодетных 
родителей, семейные конкурсы и 
викторины, включающие 
совместное участие детей и 
родителей, организацию «сладкого 
стола» и (или) подарков для 
несовершеннолетних из 
многодетных семей. 

2021-2024 гг. руб. -
поощри 
е(призь 

детей." 
Местный 
бюджет 

3.3. Организовать проведение с 
несовершеннолетними, стоящими 
на учете в правоохранительных 
органах, комиссии по делам 
несовершеннолетних, праздников, 
спортивных соревнований и др. 
мероприятий в каникулярное 
время. 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района, отдел культуры 
и архивного дела 
администрации 
Малоархангельского 
района, ООО ПДН МОБ 
МВД России 
«Малоархангельский» 

2021 -2024 гг. 

3.4. Создать на базе библиотек 
информационные центры по 
проблемам детства и юношества, 
направленные на повышение 
правового сознания, 
патриотического воспитания , 
ведения здорового образа жизни 
детьми и подростками. 

отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
Малоархангельского 
района. 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

-

3.5. Организовать поход школьников 
по местам боевой славы на 
территории района. 

отдел образования, 
молодежной политики,. 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

3.6. Организовать экскурсию 
школьников начальных классов в 
музей «Боевой Славы» г. 
Малоархангельска 

отдел образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района 

2021 - 2 0 2 4 гг. 
4J? 

I l l Специальные меры (мероприятия) профилактики правонарушений: 
1. Рассмотрение дел об 

административных 
правонарушениях на 
административной комиссии и 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации района. 

Административная 
комиссия и комиссия по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 
администрации 
Малоархангельского 
района, представители 
прокуратуры, ОМВД 
России по 

2021-2024 гг. 

-



Малоархангельскому 
району 

2. Реализовать комплексные меры по 
стимулированию участия 
населения в деятельности 
общественных организаций 
правоохранительной 
направленности в форме ДНД, а 
так же по личному страхованию 
членов народной дружины, 
изготовление удостоверений, 
нарукавных повязок членов 
народной дружины 

Администрация 
Малоархангельского 
района 

2021-2024 гг. 

64800 
руб. 

Местный 
бюджет 

3. Организация работы социального 
патруля на территории района 

Члены социального 
патруля, комиссия по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав. 

2021-2024 гг. 

4. Организация совместных дежурств 
ДНД и полиции с целью 
пресечения возможных 
правонарушений и преступлений в 
местах массового пребывания 
молодежи и других граждан. 

ДНД, ОМВД России по 
Малоархангельскому 
району 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

5. Организовать привлечение 
домовых, уличных комитетов к 
проведению мероприятий по 
предупреждению правонарушений 
в занимаемых жилых помещениях. 

Администрация 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

-

6. Осуществление мероприятий, 
направленных на организацию 
лечения лиц, страдающих 
алкогольной и(или) 
наркотической зависимостью в 
соответствии с действующим 
законодательством Российской 
федерации. 

ОМВД России по 
Малоархангельскому 
району, БУЗ 0 0 
«Малоархангелькая 
ЦРБ», прокуратура 
Малоархангельского 
района, 
Малоархангельский 
районный Суд. 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

-

7. Организация и проведение декады 
по профилактике СПИДа. 

БУЗ 0 0 
«Малоархангельская 
ЦРБ», отдел 
образования, 
молодежной политики, 
ФК и спорта 
администрации 
Малоархангельского 
района 

Ежегодно с 1 
по 10 декабря. 

-

8. Принять меры по предупреждению 
правонарушений и защите 
работников предприятий от 
преступных посягательств путем 
реализации дополнительных мер 
защиты (тревожные кнопки, 
инкассация, страхование и др.) 

ОМВД России по 
Малоархангельскому 
району 

В течение 
квартала с 
момента 
принятия 
Программы. 



9. Провести профилактические и 
оперативные мероприятия на 
объектах агропромышленного 
комплекса, направленные на 
выявления условий совершения 
хищений сельскохозяйственной 
продукции,техники и скота. 
Принять меры по укреплению и 
организации сторожевой и 
милицейской охраны. 

ОМВД России по 
Малоархангельскому 
району совместно с ДНД 

2021 -2024 гг. \ 

10. Разработать единую концепцию 
обеспечения 
антитеррористической защиты 
объектов особой важности (школы, 
детские сады, больницы, вокзал, 
рынок и др.), предусмотрев в ней 
организацию взаимодействия всех 
органов и ответственных 
ведомств. 

Главный специалист по 
мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельсому 
району, АУ 0 0 
редакция районной 
газеты «Звезда». 

2021 - 2 0 2 4 гг. 

-

11. Осуществление мероприятий по 
предотвращению свободного 
доступа посторонним лицам в 
подсобные помещения жилых 
домов и иных зданий. 

Главный специалист по 
мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС 
администрации 
Малоархангельского 
района, ОМВД России 
по Малоархангельскому 
району, 
управляющие 
организации. 

2021-2024 гг. 


